
V prvním schématu je popsán dnes běžně využívaný postup nakládání 
s vodou v budovách, který často zahrnuje neefektivní využívání pitné
vody a nedostatečné využívání vody dešťové a dalších typů. To může vést
k nadměrné spotřebě cenné pitné vody. Toto schéma tak zdůrazňuje
potřebu transformace stávajících praktik směrem k udržitelnějším
řešením.

Druhé schéma přináší inovativní přístupy k nakládání s vodou v budovách,
které jsou dnes již k vidění v projektech navržených s ohledem na
ekologickou udržitelnost. Zahrnuje efektivnější využívání dešťové vody,
recyklaci šedé vody a implementaci technologií, které snižují celkovou
spotřebu vody. Pitná voda je primárně využívána pro účely, pro něž je
nevyhnutelné dosahovat vysokých kvalit vody; pro ostatní účely jsou pak
preferovány jiné typy vod, především dešťová nebo přečištěná šedá.

ŠETRNÉ ŘEŠENÍ

Třetí varianta schématu představuje ideální stav pro nakládání s vodou
v budovách. V této vizionářské podobě jsou budovy navrženy tak, aby
byly maximálně soběstačné v oblasti vodního hospodářství. Využívají se
moderní technologie, a uzavírají se cykly nakládání s vodou, čímž se
minimalizuje dopad budovy na životní prostředí a spotřeba vody. Tato
varianta slouží jako inspirace a výzva pro architekty, developery a další
k vytváření budoucích projektů budov, které spojují funkčnost 
s odpovědným využíváním vodních zdrojů.

BUDOUCNOST (?)

JAK ŠETRNĚ
NAKLÁDAT 
S VODOU 
V BUDOVÁCH?

BUSINESS AS USUAL

Efektivní hospodaření s vodou nejen snižuje spotřebu cenných
zdrojů, ale také minimalizuje negativní dopady na města,
ekosystémy a řeky. Tím, že v budovách implementujeme šetrné
postupy, jako je využívání dešťové vody, recyklace odpadních vod
a další efektivní technologie, můžeme snížit jejich ekologickou
stopu a přispět k celkové udržitelnosti městských oblastí. 

Architekti, projektanti, developeři i investoři hrají klíčovou roli 
v zohledňování těchto odpovědných řešení ať už při návrhu
nových staveb nebo při renovaci stávajících objektů. Následující
schémata nabízejí přehled postupů od běžné praxe až po ideální
budoucnost, kde efektivní využívání vody hraje zásadní roli 
v architektuře a urbanismu. Mají sloužit jako praktický návod na
to, jak je možné šetrně nakládat s vodou v budovách a jejich okolí.

Zpracováno pracovní skupinou 
Hospodaření s vodou pod vedením Karolíny Barič, MSc.

1

2

3



Pitná voda

pití

příprava jídla

mytí rukou

úsporné zařizovací 

předměty

sprchování

úsporné 

sprchové hlavice

praní, úklid

WC

zálivka zeleně

Dešťová voda

akumulace +
přečištění +
dezinfekce

filtrace

filtrace +
akumulace +

přečištění

vodní prvky, dešťové
záhony, propustná dlažba,

vsakovací nádrže, apod.

zelené střechy, 
zelené fasády

odpaření + zasakování

odpadní voda
(šedá + černá

voda)

odpaření + zasakování

splašková
kanalizace

jednotná
kanalizace

odlehčovací
komora

odtok

ČOV

odtok

odtok

recipient

přepad

dešťová
kanalizace

odtok

odpaření + zasakování

BUSINESS AS USUAL

1



ŠETRNÉ ŘEŠENÍ

2

Pitná voda

Dešťová voda

pití

příprava jídla

mytí rukou

sprchování

šedá voda

černá voda

splašková
kanalizace

ČOVodtok

praní, úklid

WC

akumulace +
přečištění +
dezinfekce

zálivka zeleně

akumulace +
filtrace + 

přečištění +
dezinfekce

úsporné zařizovací 

předměty

úsporné 

sprchové hlavice

odpaření + zasakování

akumulace +
přečištění +
dezinfekce

filtrace

filtrace + 
akumulace +

přečištění

retenční nádrže
dešťová

kanalizace recipientodtokzpomalení odtoku

vodní prvky, dešťové
záhony, propustná dlažba,

vsakovací nádrže, apod.

zelené střechy, 
zelené fasády

odpaření + zasakování

odpaření + zasakování



BUDOUCNOST

3

Pitná voda

Dešťová voda

pití

příprava jídla

mytí rukou

sprchování

šedá voda

černá voda splašková
kanalizace

ČOV

odtok

praní, úklid

WC

akumulace +
přečištění +
dezinfekce

zálivka zeleně

akumulace +
filtrace + 

přečištění +
dezinfekce

úsp
orné za

řiz
ova

cí 

předměty

úsporné 

sprchové hlavice

odpaření + zasakování

akumulace +
přečištění +
dezinfekce

filtrace

filtrace + 
akumulace +

přečištění

retenční nádrže
dešťová

kanalizace recipientodtokzpomalení odtoku

vodní prvky, dešťové
záhony, propustná dlažba,

vsakovací nádrže, apod.

zelené střechy, 
zelené fasády

odpaření + zasakování

odpaření + zasakování

akumulace +
přečištění + 

filtrace
akumulace +
přečištění + 
dezinfekce

hnojení,
kompostování

sedimentační
nádrže

kořenová čistírna,
a další řešení

zálivka zeleně odpaření + zasakování

odpaření + zasakování


